

Apstiprināts:  
SIA "Rīgas Dzemdību nams" 9.05.2023.  
valdes sēdē(Protokola Nr 14/2023)



## **SIA "Rīgas Dzemdību nams" godīgas komercprakses un sadarbības ar Trešajām pusēm pamatprincipi**

Rīga, 2023

## Komerccarbības ētika un konkurences neitralitāte

Apzinoties savu lomu ilgtspējīgā attīstībā, SIA "Rīgas Dzemdību nams" (turpmāk – Kapitālsabiedrība) komerccarbību veic godīgā un pārredzamā veidā, atbilstoši Latvijas un starptautiski atzītam komerccarbības un cilvēktiesību regulējumam, tajā skaitā atbilstoši 2015. gadā ANO Ģenerālajā asamblejā pieņemtās rezolūcijas "Mūsu pasaules pārveidošana: ilgtspējīgas attīstības programma 2030. gadam" noteiktajiem ilgtspējīgas attīstības mērķiem.

Kapitālsabiedrība darbojas godprātīgi un godīgi konkurē tirgū ar augstiem pakalpojuma kvalitātes standartiem, nepieļaujot konkurences neitralitātes principa pārkāpumus vai citas pakalpojuma tirgu kropļojošas darbības.

Kapitālsabiedrība konsekventi ievēro profesionālās un biznesa ētikas principus, uzsāk un turpina sadarbību tikai ar tādām Trešajām pusēm, kuru ētika un reputācija atbilst Kapitālsabiedrības vērtībām, paļaujoties, ka Trešās puses ievēro šos pašus standartus un rīkojas ētiski un saskaņā ar visām piemērojamajām juridiskajām prasībām. Sadarbība ar Trešajām pusēm, kuru rīcība neatbilst šīm prasībām, var tikt izbeigta.

Ar terminu "Trešās puses" definēti darījumu partneri, aģenti, izplatītāji, piegādātāji, konsultanti, pārdevēji un visas citas trešās personas, kas ir noslēgušas līgumu ar Kapitālsabiedrību, vai uz cita tiesiska pamata darbojas Kapitālsabiedrības vārdā vai interesēs.

## Cilvēktiesību ievērošana

Puses apliecina, ka, īstenojot komerccarbību kā augstāko prioritāti, tās respektē un atbalsta starptautiski atzītās cilvēktiesības, kas nostiprinātas ANO Vispārējā cilvēktiesību deklarācijā un citos saistošos cilvēktiesību dokumentos. Puses apliecina, ka tās nav un nākotnē nebūs tieši vai netieši iesaistītas jebkādu cilvēktiesību pārkāpumu veikšanā. Puses apņemas veikt visas nepieciešamās darbības, lai garantētu atbilstību iepriekš deklarētajiem nosacījumiem, tajā skaitā apņemas ziņot atbildīgajām institūcijām, kā arī veikt proaktīvas darbības cietušo personu tiesību aizstāvībai gadījumos, kad pastāv aizdomas par cilvēktiesību pārkāpumiem.

## Godprātīga nodarbinātība

Puses apliecina, ka nepieļauj un ne pie kādiem apstākļiem nepieļaus, kā arī konsekventi norobežojas no jebkurām darbībām vai sadarbības ar darījumu partneriem, kas varētu būt saistīti ar turēšanu verdzībā, nepilngadīgo vervēšanu ekspluatācijas nolūkā, piespiedu vai obligāto darbu, cilvēku tirdzniecību un citām darbībām, kas ir pretrunā ar vispāratzītajām cilvēktiesību normām, tajā skaitā nepieļauj diskrimināciju vai darba tiesību normatīvajam regulējumam neatbilstošu nodarbinātību.

Puses apzinās, ka nekādos apstākļos ārpus labiem tikumiem un tiesiskā regulējuma normām nav pieļaujams bērnu darbs. Puses garantē, ka pašlaik un nākotnē ne pie kādiem apstākļiem nenodarbinās bērnus, kuri nav sasnieguši minimālo nodarbinātības vecumu, kas noteikts visos starptautiskajos tiesību aktos un Latvijas normatīvajā regulējumā par bērnu nodarbinātību.

## **Kukuļošanas un korupcijas nepieļaujamība**

Trešā puse apliecina, ka nepieļauj, neiesaistās un nākotnē neiesaistīsies jebkāda veida korupcijā vai kukuļošanā – apņemas tieši vai netieši nepiedāvāt, nemaksāt, nesolīt, nelūgt jebkāda veida kukuli nevienai personai, neizmantos savu stāvokli, lai iegūtu vai saglabātu līguma slēgšanas tiesības vai kā citādi nodrošinātu uzņēmējdarbības priekšrocības. Kukulis ir maksājums, atlīdzība vai priekšrocība, kas tiek piedāvāta, apsolīta vai sniegta jebkurai personai, lai iegūtu jebkādu mantisku, līgumisku vai personisku labumu. Kukulis var būt nauda vai tās ekvivalents (piemēram, dāvanu karte) un jebkura cita vērtība – dāvana, iekšējā informācija, korporatīvā viesmīlība vai izklaide, darba piedāvāšana radniekam, ceļa izdevumu apmaksa vai atlīdzināšana, labdarības ziedojums. Kukuļošana var notikt tieši vai ar trešās puses starpniecību. Puses apliecina, ka nekavējoties ziņos par jebkādiem iespējamiem kukuļošanas vai cita veida koruptīviem pārkāpumiem, aizdomām un/vai bažām, kas saistītas ar korupcijas novēršanas jomu iespējamiem pārkāpumiem.

## **Interesešu konflikta nepieļaujamība**

Puses apliecina, ka tās darbinieki nepiedalās lēmumu pieņemšanā, atrodoties interesešu konflikta situācijā, kā arī to darbiniekiem vai viņu ģimenes locekļiem nav būtisku personisku interesešu, tiešas vai netiešas līdzdalības Kapitālsabiedrības komercdarbībā. Ja interesešu konflikts rodas šī Līguma darbības laikā, Pusēm ir pienākums par to informēt un veikt normatīvajā regulējumā noteiktās darbības interesešu konflikta novēršanai.

## **Atbildīga nodokļu nomaksa**

Kapitālsabiedrība pilnībā atbalsta nostādni, ka nodokļu ieņēmumi un to savlaicīga nomaksa ir nozīmīgs devums sabiedrības labā cilvēktiesību ievērošanas veicināšanai un valsts finansiālās stabilitātes garantēšanai, tādēļ ģimenes uzmanība tiek pievērsta pareizai nodokļu nomaksai un kontrolei.

Puses apliecina, ka ievēro tiesību normas saistībā ar nodokļu un tiem pielīdzināmo maksājumu uzskaiti un samaksu, un apliecina, ka nav iesaistītas krāpnieciskos darījumos nodokļu nomaksas jomā, tajā skaitā nav iesaistītas krāpnieciskās shēmās saistībā ar pievienotās vērtības nodokļa nomaksu.

## Normatīvajam regulējumam atbilstošs izvērtējums

Kapitālsabiedrība rūpīgi veic Trešo pušu pārbaudi, izvērtējot reputāciju un biznesa iespējas pirms jebkādas jaunas iesaistīšanās darījumu noslēgšanā un sagaida, lai Trešās puses savos līgumos noteiktu un garantētu, ka tās ievēros līdzīgus principus, pieņemot darbā apakšuzņēmējus vai pārstāvjus, lai tie veiktu darbu ar Kapitālsabiedrību noslēgto darījumu ietvaros.

Kapitālsabiedrības Trešās puses apstiprina, ka savus sadarbības partnerus ir izvērtējušas atbilstoši Valsts ieņēmumu dienesta vadlīnijās noteiktajām prasībām, kā arī ir veikta klientu izpēte un novērtēts ar klientiem saistītais noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas risks un Sankciju neievērošanas un apiešanas risks.

## Datu aizsardzība un konfidencialitātes ievērošana

Ja Līguma izpildes ietvaros kāda no Pusēm nodod otrai Pusei fizisko personu personas datus, tad Puse, kura nodod datus, ir atbildīga par nodoto datu pareizību un to, ka tā ir tiesīga nodot datus otrai Pusei. Līguma izpildes ietvaros saņemtos datus Puses apņemas apstrādāt tikai Līguma mērķu sniegšanai. Apstrādājot datus, Pusēm ir pienākums ievērot Latvijas Republikā saistošo spēkā esošo tiesību aktu prasības.

Katra Puse var pieprasīt, lai otrā Puse papildina vai izlabo datus, vai pārtrauc attiecīgās Puses nodoto datu apstrādi vai iznīcina tos, ja nodotie dati ir nepilnīgi, novecojuši, nepatiesi, pretlikumīgi apstrādāti vai to apstrāde vairs nav nepieciešama Līguma mērķiem.

Puses apņemas ievērot konfidencialitāti un bez otras Puses rakstiskas atļaujas saņemšanas neizpaust Trešajām pusēm pilnīgi vai daļēji ar šo Līgumu vai citu ar to izpildi saistītu dokumentu, kurus pirms šā Līguma noslēgšanas kāda no Pusēm ir noteikusi kā komercnoslēpumu un attiecīgi par to pirms Līguma noslēgšanas ir informējusi otru Pusi.

Konfidencialitātes ierobežojumi neattiecas uz publiski pieejamu un vispārzināmu informāciju, kā arī uz informāciju, kuru saskaņā ar Līguma noteikumiem ir paredzēts darīt zināmu Trešajām pusēm vai kas saskaņā ar normatīviem aktiem tiek klasificēta kā vispārpieejamā informācija. Konfidencialitātes noteikumi neattiecas uz gadījumiem, kad informāciju pieprasa valsts vai pašvaldību iestādes un kurām šādas tiesības ir noteiktas Latvijas Republikas normatīvajos aktos.

## Atbildība pret vidi

Puses apliecina un garantē atbilstību visiem piemērojamajiem normatīvajiem aktiem un standartiem attiecībā uz vides aizsardzības prasību ievērošanu. Puses sekmē un atbalsta tādas darba vides un apstākļu izveidošanu, kas atbalsta videi draudzīgas tehnoloģijas, aktivitātes un darbības principus, realizē daudzveidīgus vides aizsardzības pasākumus, kā arī sekmē darbinieku un klientu izglītošanu un iedrošināšanu videi draudzīgam dzīvesveidam.